
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 1916 Data: 04/12/2019

OGGETTO ; Aggiudicazione definitiva del servizio di architettura e ingegneria
relativi all’Escavo del bacino portuale e avanportuale e opere minori”,
2° lotto, finanziato con risorse FSC 2014/20020, relative alla are
Tematica 4 “Turismo, Cultura, Valorizzazione risorse naturali” per
l’attuazione della linea d’azione 4.1.1 “interventi di completamento
/riqualificazione /ampliamento/ efficientamento porti principali della
Sardegna e impegno di spesa.

a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto Sindacale n° 4 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella persona

dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

CONSIDERATO CHE:
 con propria Determinazione a contrarre n. 742 del 15/10/2018 è stata indetta, ai sensi degli artt. 58 e

60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., una procedura aperta informatizzata mediante l’inoltro di una
richiesta di offerta (RDO per tutti) sul mercato elettronico della Regione Sardegna accessibile
dall’indirizzo www.sardegnacat.it, finalizzata all'affidamento di servizi di architettura e ingegneria

http://www.sardegnacat.it


relativi all’Escavo del bacino portuale e avanportuale e opere minori”, 2° lotto, finanziato con risorse
FSC 2014/20020, relative alle aree Tematiche 4 “Turismo, Cultura, Valorizzazione risorse naturali”
per l’attuazione della linea d’azione 4.1.1 “interventi di completamento
/riqualificazione/ampliamento/efficientamento porti principali della Sardegna, da aggiudicarsi secondo
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo a base di
gara pari a euro 168.276,36 IVA esclusa;

 in merito all'affidamento del servizio in oggetto, è stato ottenuto il CIG n. 7694395F9B;
 la gara è stata esperita in data 05/07/2019 e 5/07/2019;
 con determinazione 984 del 19/07/2019 sono stati approvati i verbali di gara n° 1 del 05/07/2019 e n°

2 del 15/07/2019 ed è stata approvata l’aggiudicazione in via provvisoria del servizio in oggetto alla
R.T.I mandataria MARTECH S.R.L. e mandanti: LITHOS SRL, ING ANDREA RITOSSA S.R.L.,
SARLAND INGEGNERIA E ARCHITETTURA S.R.L. SEMPLIFICATA, ING. ALESSIO MULAS, che ha
offerto il ribasso del 33,42% per un importo di aggiudicazione pari quindi a € 112.038,40 al netto di
Iva e contributi previdenziali, nelle more della verifica dei requisiti di legge

DATO ATTO CHE:
 in relazione alla verifica dei requisiti di carattere generale dell’impresa, il sistema Avcpass ha

provveduto emette tutta la documentazione di comprova dei requisiti di carattere generale ai sensi
dell’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

 in sede di gara la mandataria le mandanti ha dichiarato di non essere assoggettati agli obblighi di
assunzione di cui alla L. 68/99, in quanto impresa con meno di 14 dipendenti;

 dai DURC e le liberatorie delle casse previdenziali dei rispettivi ordini professionali, richiesti, si evince
la regolarità contributiva della R.T.I. con gli enti previdenziali ed assistenziali;

 la R.T.I., in relazione alla verifica dei requisiti di carattere idoneità professionale,capacita economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa, con nota Ns. prot. 10829 del 10/09/2019, ha provveduto a
trasmettere tutta la documentazione richiesta che attesta il possesso dei requisiti sopra citati;

DATO ATTO INOLTRE CHE:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15/05//2019 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2019-2021;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15/05/2019 è stato approvato il bilancio di previsione

2019-2021;
 con delibera G.M. 30 del 31/05/2019 è stato approvato il PEG 2019-2021;

VISTO:
 il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per la parte non abrogata, L.R. 5/2007;
 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
 la determinazione n° 721 del 11/10/2018 relativa all’accertamento del finanziamento R.A.S..

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni per l’intervento sono previste al Cap./Art. 10712007
denominato “escavo del bacino portuale e avanportuale e opere minori porto di Perd'e Sali 2 lotto” anno
2019 e 2020, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa che è parte integrate e sostanziale del presente atto;
2. di aggiudicare in via definitiva il servizio in oggetto alla R.T.I mandataria MARTECH S.R.L. e mandanti:

LITHOS SRL, ING ANDREA RITOSSA S.R.L., SARLAND INGEGNERIA E ARCHITETTURA S.R.L.
SEMPLIFICATA, ING. ALESSIO MULAS, che ha offerto il ribasso del 33,42% per un importo di
aggiudicazione pari quindi a € 112.038,40 al netto di Iva e contributi previdenziali;

3. di dare atto che ‘importo del servizio compreso di Iva e oneri previdenziali ammonta a € 142.154,32



4. di subimpegnare, la spesa lorda di € 142.154,32, così come indicato in premessa, ai sensi dell’articolo
183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011

5. che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico (atti amministrativi )

6. visti gli impegni pluriennali n° 82 anno 2020 di € 78.007,53 e n° 3 per l’anno 2021 di € 78.007,52,
creati in fase di re imputazione;

7. inoltre la seguente esigibilità cosi ripartita:
 imp. n° 82 anno 2020 di € 78.007,53 al 31/12/2020, a favore della mandataria MARTECH S.R.L.
 imp. n° 4 per l’anno 2021 di € 64.146,79 al 31/12/2021, a favore della mandataria MARTECH

S.R.L.
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di accertare ai sensi e degli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del Dlgs 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

12. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

13. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;
14. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 04/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 04/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 05/12/2019 al 20/12/2019

Data, 05/12/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


